
 
 

 
DELIBERA N. 434/22/CONS 

 
 

MODIFICHE AL REGOLAMENTO CONCERNENTE  
L’ORGANIZZAZIONE E IL FUNZIONAMENTO DELL’AUTORITÀ PER LE 

GARANZIE NELLE COMUNICAZIONI 

 
 

L’AUTORITÀ 
 

NELLA riunione di Consiglio del 14 dicembre 2022; 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e 
la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 
servizi di pubblica utilità”; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 
garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 
radiotelevisivo”; 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 
nuovo Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità” (di 
seguito il “Regolamento”) come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 124/22/CONS 
del 13 aprile 2022; 

VISTO, in particolare, l’art. 27 del Regolamento che definisce la composizione e 
i compiti della Commissione di garanzia e controllo dell’Autorità; 

VISTA la decisione assunta dal Consiglio nella riunione del 20 ottobre 2022 di 
modificare il Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità 
al fine di attribuire al Presidente della Commissione di garanzia e controllo la facoltà di 
invitare esperti e consulenti tecnici ad assistere alle riunioni della Commissione 
medesima, con l’assenso da parte di quest’ultima; 

VISTA l’informativa resa alle organizzazioni sindacali in data 14 novembre 2022 
nell’ambito dell’incontro convocato dalla Delegazione trattante con nota prot. n. 0320554 
del 10 novembre 2022; 

UDITA la relazione del Commissario Laura Aria, relatore ai sensi dell’articolo 31 
del Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità; 



 
 
 

2 
434/22/CONS 

 
DELIBERA 

 
Articolo 1 

(Modifiche al Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento 
dell’Autorità) 

 
1. Al Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità per 
le garanzie nelle comunicazioni, di cui all’allegato A alla delibera n. 124/22/CONS, 
sono apportate le seguenti modifiche: 

a) All’art. 27, dopo il comma 6 è inserito il seguente comma:  

“6-bis Su proposta del Presidente e con l’assenso della Commissione possono 
assistere alle riunioni esperti e consulenti tecnici”. 

 
Articolo 2 

(Disposizioni finali) 
 

1. Il testo coordinato del Regolamento concernente l’organizzazione e il 
funzionamento dell’Autorità, risultante dalle modifiche di cui all’articolo 1, è 
riportato nell’allegato A alla presente delibera, di cui costituisce parte integrante 
e sostanziale.  

2. La presente delibera entra in vigore il giorno successivo alla sua approvazione. 
 

La presente delibera è pubblicata sul sito web dell’Autorità. 
 

Roma, 14 dicembre 2022 

                     IL PRESIDENTE 
               Giacomo Lasorella 

 
 
IL COMMISSARIO RELATORE  
                  Laura Aria 
 
 
 
 
Per attestazione di conformità a quanto deliberato 
            IL SEGRETARIO GENERALE 
                    Giulietta Gamba 
 


